
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BACĂU 

ORASUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea tarifelor practicate de SC Compania de Utilitaţi Publice Tirgu 
Ocna SA pentru desfăşurarea activităţilor specifice de prevenire şi combatere a 

înzăpezirii drumurilor publice pe raza administrativă 
a oraşului Târgu Ocna 

 
 Consiliul  local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 24.11.2022. 
 Având în vedere :  

- Adresa nr. 1818 din 10.11.2022, inregistrata la Primaria  Târgu Ocna sub nr. 15856 
din 11.11.2022 prin care  S.C. Compania de utilitati publice Tirgu Ocna S.A. solicita 
aprobarea  tarifelor practicate pentru desfăşurarea activităţilor specifice de prevenire şi 
combatere a înzăpezirii drumurilor publice pe raza administrativă a oraşului Târgu Ocna, in 
conformitate cu Nota de fundamentare nr. 1805/10.11.2022,  aprobate prin Hotararea 
Adunarii Generale a Actionarilor SC CUPT SA  nr.14 din 22.11.2022; 

- Referatul de aprobare intocmit de către  Primarul orasului  Târgu  Ocna  
inregistratat  sub  nr.  16141  din 17.11.2022; 

- Raportul de specialitate al Serviciului administrativ intretinere, monitorizare utilitati 
publice,  inregistrat sub nr. 16142 din 17.11.2022 ; 

-  Hotararea Consiliului local nr. 37 din 29.07.2010 privind aprobarea infiintarii S.C. 
Compania de utilitati publice Tirgu Ocna S.A.; 

-   Hotararea Consiliului local Târgu Ocna  nr. 77 din 31.08.2022 privind stabilirea 
modalităţii de gestiune, aprobarea Studiului de Oportunitate, a Regulamentului a Caietelor 
de sarcini şi a contractului de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare a orasului 
Târgu Ocna, judeţul Bacău către S.C. Compania de Utilitati Publice Tîrgu Ocna S.A.; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică , nr. 32132 din 22.11.2022; 
- Avizul Comisiei  pentru studii si prognoze economico sociale , nr. 32143 din 

22.11.2022. 
 
Luând in considerare cadrul legal oferit de: 

- art.1, alin.2), lit.e) , art. 43, alin.3)-5) din Legea nr. 51 /2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice – republicata; 

- art. 2, alin.3), lit. k) si art. 6, alin.1, lit.l)  din Legea nr. 101 / 2006 a serviciului 
de salubrizare a localităţilor – republicată, cu modificări şi completări; 

- Ordinul Preşedintelui ANRSC nr.640/30.09.2022 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor 
şi a taxelor de salubrizare. 

 În temeiul art. 129, alin. 2), lit. d) şi alin. 7), lit. n) , coroborat cu art.139, alin. 1) din 
Ordonanta de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări 
şi completări. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aproba tarifele  practicate de S.C. Compania de utilitati publice Tirgu Ocna 

S.A., pentru desfăşurarea activităţilor specifice de prevenire şi combatere a înzăpezirii 
drumurilor publice pe raza administrativă  a oraşului Târgu Ocna, dupa cum urmeaza: 



 
 
 

Nr. 
crt 

Activitate Tarif* 
 

1 2 3 
1. curăţat manual zăpada 

 
48,56 lei /100 mp 

2. spart şi curăţat gheaţa manual    286,44 lei /100 mp 
3. pluguit zăpada 10,72 lei / 1000 mp 
4. împrăştiat manual material antiderapant 

cu dispozitiv tip cărucior 
44,90 lei /1000 mp 

5. Curăţat mecanizat cu freză de zăpadă 34,18 lei /1000 mp 
6 Încărcat manual zăpada 29,57 lei /mc 
7 Încărcat şi transport mecanizat zăpada 

şi greaţa 
27,22 lei/mc 

8 Combatere mecanizată a poleiului prin 
impraştiere de material antiderapant  

10,83 lei/1000 mp 

9 Material antiderapant sare 495,00 lei/tona 
* tarifele prevăzute în coloană nr. (3) sunt fără TVA 
 
Art.2. Preţurile stabilite conform art. 1 se aplică  începând cu 01.12.2022; 
 
Art.3. La data aprobării prezentei hotărârii se abrogă orice altă prevedere contrară; 

 
Art.4. Prezenta hotarare poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 
Art.5. Ĩn temeiul art. 197 si art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 

din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări, hotărârea va fi 
comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, S.C. 
Compania de utilitati publice Tirgu Ocna S.A şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform 
prevederilor legale. 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Consilier Ioan CIUREA                             SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                           Corina VĂSOIU             
                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 105 din 24.11.2022 
Adoptata cu: 

11 voturi « pentru »   
1 voturi « impotriva »   
4 « abtineri »   

16 consilieri prezenti 
16 consilieri validati 


